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گروه اقتصــادی -یاتا گزارش 
داد کــه ۱.۷ میلیــارد دلار از وجــوه 
خطوط هوایی تا پایــان اکتبر ۲۰۲۴ 
توســط دولت ها مسدود شده است. 
اگرچه این یک پیشرفت کوچک در 
مقایســه با ۱.۸ میلیارد دلار گزارش 

شده در پایان آوریل است.

ویلی والش، مدیرکل یاتا گفت: 
طی شش ماه گذشته، ما شاهد کاهش 
چشــمگیر وجــوه بلوکه شــده در 
پاکستان، بنگلادش، الجزایر و اتیوپی 

بوده ایم. 
در همین زمــان، این مقادیر در 
موزامبیــک در حال افزایش اســت. 

بولیوی نیز به عنوان یک مشکل ظاهر 
شده، جایی که بازگرداندن درآمد های 
فروش به طور فزاینده ای برای خطوط 

هوایی دشوار و ناپایدار است. 
این بازی ناخوشــایند غیرقابل 
قبول اســت. دولت ها باید همه موانع 
را برای شرکت های هواپیمایی برای 

بازگرداندن درآمد های خود از فروش 
بلیت و ســایر فعالیت ها بر اســاس 
توافق نامه های بین المللی و تعهدات 

معاهده از بین ببرند.
او ادامــه داد: هیــچ کشــوری 
نمی خواهد ارتباط هوایی که موجب 
رونق اقتصادی می شــود را از دست 

بدهد. امــا اگر خطوط هوایی نتوانند 
درآمد هــای خــود را بازگرداننــد، 
نمی تــوان از آنها انتظار داشــت که 
خدماتــی ارائه دهنــد. در صورت 
فروپاشــی ارتباط هوایی، اقتصاد ها 

متضرر خواهند شد. 
بنابراین، به نفــع همه از جمله 

دولت ها اســت کــه اطمینان حاصل 
کنند خطــوط هوایــی می توانند به 

راحتی فعالیت کنند.
وی افزود: ۹ کشور ۸۳ درصد از 
وجوه بلوکه شده صنعت هواپیمایی 
را تشــکیل می دهند که بالغ بر ۱.۴۳ 

میلیارد دلار است.

گروه اقتصــادی - صادرات 
ایران به کشور ســوریه سالانه ۲۰۰ 
میلیــون دلار بــوده کــه طبق اعلام 
مسئولان اگر مرز های زمینی در این 
بخش تقویت میشد امکان صادرات 
کالا ها به بیــش از ۵۰۰ میلیون دلار 

می رسد.
کشور ســوریه  بعد از برچیده 
شــدن بســاط داعش  می توانست  
فرصــت  بســیار خوبــی  اقتصاد 
کشــور باشد اما به دلایل مختلف که 
مهم ترین آنها نداشتن یک مرز زمینی 
مشترک مناسب باعث شد که نتوانیم 
به خوبی از این ظرفیت مهم اقتصادی 
استفاده کنیم وبه گفته کارشناسان هم 
در حــال حاضر هم ممکن اســت با 
سقوط دولت بشــار اسد در سوریه 
صادرات ســالانه ۲۰۰ میلیون دلار 

روند رو به کاهشی پیدا کند.
طبق بررســی ها ســوریه بازار 
بکری برای صــادرات محصولات 
ایرانی بود  چراکه با توجه به وضعیت 
کشــور ســوریه به دلیل تحریم ها 
وهمچنین مصوبه ای که  در سال های 
گذشته هیئت دولت سوریه مبنی بر 
ممنوعیت واردات کالا از ترکیه  صادر 
کرده  بود باعث میشد که محصولات 
و خدمات ایرانی توان رقابتی بالایی 
بــرای رقابت با محصولات مشــابه 

خارجی خود پیدا کنند.
بــرای صــادرات به ســوریه 
انجــام شــده،  بررســی های  بــا 
صادرکننــدگان  و  تولیدکننــدگان 
ایرانــی می توانســتند در حوزه های 
انرژی، دارو و تجهیزات پزشــکی، 
صنایــع و تجهیزات زیر ســاختی 
صنایع کشاورزی، دامی و غذایی که 
اولویت بیشتری را به خود اختصاص 
داده اســت اقدام  کنند اما در این ایام 
بــا توجه به تحولات رخ داده در این 
کشور باید منتظر باشیم و ببینیم بازار 
کشــور سوریه به چه سمت وسویی 

حرکت می کند.

در ادامه ایــن گزارش روح اله 
لطیفی ســخنگوی کمیسیون  توسعه 
تجارت خانه صمــت درخصوص 
آخریــن میزان صادرات محصولات 
و همچنین دلایل عدم رشد صادرات 
کالا به کشور سوریه صحبت کردیم.
ســالانه ایران چــه میزان 
صادرات کالا به کشور سوریه 
دارد و ارزش ریالــی آن چقدر 

بوده است؟ 
بیشــترین میزان صــادرات به 
ســوریه از  ۳۰۰ میلیون دلار در سال 
فراتر نبوده اســت  بــه طوری که از 
ابتدای امســال تا به امروز ۱۰۹ هزار 
و ۸۲ تــن کالا به ارزش ۱۰۹ میلیون 
و ۸۹۰ هزار و ۵۸۰ دلار صادر شــده 

است.
صادرات  میزان  بیشترین 
کالا به کشــور سوریه چه بود 
ودر بخش کشاورزی  کدام کالا 

پرطرفدار بوده است؟
امسال حدود ۵ هزار و ۴۴۲ تن 
لبنیات بــه ارزش ۱۳ میلیون و ۳۹۱ 
هزار و ۸۸۹ دلار کالا به سوریه صار 
کرده ایــم. همچنین حدود ۶ هزار و 
۱۵۶ تن هم محصولات کشــاورزی 
تــازه از جمله صیفی جات، ســیب 
زمینــی، گوجه فرنگی، ســیر، لوبیا، 
بادمجــان، فلفــل ونخود بــوده  که  
ارزش آن یــک میلیــون ۵۹۶ هزارو 

۶۸۸ دلار بوده است.
همچنیــن در بحــث صادرات 
خشــکبار از جمله پسته و خرما هم 
از ابتدای ســال تا پایان آبان ماه ، یک 
هزار و ۳۲۰ تن صادرات داشته ایم که 
ارزش کالای صادره۲میلیون و ۱۲۵ 

هزار و ۳۲۵ دلار بوده است.
همچنین نارنگی ،انگور، سیب 
تــازه و هلو به میزان ۶ هزار و ۵۱ تن 
به ارزش ۲ میلیون و ۶۲۶ هزار و ۲۵۳ 
دلار به این کشــور صادر شده است. 
همچنین در بحث صــادرات انواع 
روغن و انواع چربی توانســته ایم از 
ابتدای ســال هزار و ۶۶ تن به ارزش 
۲ میلیــون و ۴۸۱ هــزار و ۵۹۸ دلار 

صادرات داشته باشیم .
صادرات میوه و شیرینی 

به چه میزان رسید؟
لطیفی: میزان صــادرات انواع 
شــیرینی ها هم به  ۷۱ تن رســیده و 
در بحث صادرات سایر محصولات 
غذایی از جمله کنســروجات، مواد 
غذایی فرآوری شده به  هزار و ۸۰۲ 
تن رسیده اســت کــه ارزش کالای 
صادر شــده  ۴ میلیون و ۳۰۳ هزارو 

۹۰۸ دلار بوده است.
محصولات  تریــن  مهــم 
صادراتی ایران به سوریه چه 

بوده است؟
یکــی از مهم ترین محصولات 

صادراتی ما در بازار ســوریه بحث 
توتــون و تنباکــو بوده کــه میزان 
صادرات محصولات ما به  ۱۳۹ ونیم 
میلیون تن رســیده بود که از ابتدای 
ســال  ارزش ریالی آن  ۴۰۵ هزار و 

۲۶۶ دلار بوده است.
آیا مواد معدنی و مشتقات 
نفتی هم ایران به کشور سوریه 

صادر می کرد؟
در حوزه مواد معدنی و مشتقات 
نفتی هم ۱۰ هزار و ۳۲۴ تن محصول 
صــادر کرده ایم کــه ارزش ریالی ۵ 
میلیــون  و ۷۸۷ هزار ۹۲۳  دلار بوده 
و در حــوزه دارو هم حدود ۸ هزار 
و ۲۰۰ کیلوگــرم به ارزش ۵ میلیون 
و ۲۸۴ هــزار ۷۳۱ دلار صــادرات 

داشته ایم.
در حوزه کود اوره هم ۱۵ هزار 
و ۲۶۲ تــن به ارزش ۴ میلیون و ۹۵۷ 
هزار و ۱۵۷ دلار کالا صادر کرده ایم 
، همچنین در حوزه کاشی و سرامیک 
هم ۲۶ هــزار و ۶۹۰ تن به ارزش ۲ 
میلیــون و ۹۰۷ هزار و ۵۳۹ دلار کالا 

صادر کرده ایم.
 انواع شیشه و ظروف شیشه ای 
هــم به ارزش ۵ میلیون  ۵۶۹ هزار و 
۵۰۸ دلار صادرات داشــته ایم و در 
بخش محصولات فودلای که یکی از 
مهم ترین کالا های صادر شده است 
هم به صــادرات یک میلیون و ۹۳۳ 
هــزار و ۴۲۸ دلار رســیده ایم و در 
حــوزه توربین های بخار ۳۶ میلیون 
و ۸۷۷ هــزار و ۳۴۲ دلار صادرات 

داشته ایم.
ســایر کالاهای صادره هم در 
حــوزه لــوازم خانگی، شــیرآلات 
ســاختمانی و انواع تراکتور و لوازم 
الکترونیکــی و قطعــات خودرو، 
دماسنج و مســواک و شوینده بوده 

است .
ســال گذشــته چه میزان 
صادرات کالا به کشور سوریه 

داشته ایم؟

در  سال گذشته نیز مجموع کل 
صادرات ایران به کشور سوریه تنها  
۱۴۷ هــزار و ۲۳ تــن  کالا به ارزش 
۱۴۲ میلیون و ۵۴۶ هزار و ۳۹۹ دلار  

بوده است.
چــرا با وجــود  روابط پر 
رنگ سیاسی در حوزه تجارت 

چندان موفق نبوده ایم؟
 یکی از مولفه های مهم در حوزه 
تجــارت و صادرات  حوزه ارتباطی 
و حمل ونقل بوده اســت یکی از این 
مسیر های تجارت حوزه زمینی بوده 

است. 
ایران با کشور سوریه  مرز زمینی 
ندارد ولی از دو مســیر عراق و ترکیه 
امــکان جغرافیایی برای ورود به این 
کشور داشته اســت که متاسفانه در 
مرز القائم بین عراق و سوریه به دلیل 
بمباران شــدید آمریکا  در سال های 
گذشته  فرصت برای توسعه تجارت 
و صادرات کالا درا ین بخش به طور 

کامل ایجاد نشده بود.
 یکی دیگر از مسیر های موجود  
برای تجارت زمینی با ســوریه  مرز 
ترکیــه  ومنطقــه حلــب و ادلب و 
بعــد از آن ورود به بازار شــامات از 
کانال سوریه بود که این مسیر هم به 
دلیل عدم حضــور هم پیمانان ایران 
و حضــور پررنگ نیرو های ترکیه و 
هــواداران آن و تشــدید درگیری ها 
در چند ماه گذشــته تجــارت کالا 
چنــدان امکان پذیر نبــود؛ بنابراین 
تنها مســیری که امکان ورود کالا در 
آنها وجود داشــت اقلیم کردســتان 
عراق بود که این مســیر هم به دلیل 
آنکه مرز های مشــترک با کردستان 
ســوریه دارد عملا اعمال حاکمیت 
دولت وقت ســوریه فراهم نبود در 
آمار صادرات ما به عراق شناســایی 
می شود و مسیر های ثانویه قابل رصد 
نبود بنابراین مسیر های زمینی کاملا 
مسدود شده بود وامکان صادرات با 
وجود ارتباطات و مباحث مشترکی 

که وجود داشت قطع شد.
آیا از مســیر دریایی برای 
صادرات کالا به کشور سوریه 

نمی توانستیم استفاده کنیم؟
یکی دیگر از مسیر های تجارت 
ایران با سوریه مربوط به مسیر دریایی 
از طریــق مدیریترانه و از  تنگه باب 
المندب  بود به طوری که از مســیر 
دریای ســرخ و مدیترانه  وارد بنادر 
لاذقیه میشدیم، اما به دلیل آنکه امکان 
صادرات تمامــی کالا از طریق دریا 
وجود نداشت و به دلیل آنکه بخش 
زیادی از  کالا ها فســاد پذیر هستند 
بنابراین امکان صادرات چندانی در 
این بخش وجود نداشــت؛ بنابراین 
از طریق دریا تنهــا امکان صادرات 
کالا هــای با عمر بالا از جمله  فولاد، 
آهــن و مصالح ســاختمانی وجود 

داشت .
آیا  ایران  از مســیر هوایی 
بــرای صادرات کالا اســتفاده 

می کرد؟
یکی دیگر از مسیر های  تجارت 
کالا با ســوریه بخش هوایی بود که 
در این بخش هم تنها فرودگاه دمشق 
و حلب امکان نشســتن و برخاستن 
داشــت، اما به دلیل گران بودن حمل 
کالا از طریق هواپیما های کارگو تجار 
و صادر کننــدگان تمایل چندانی به 
صادرات کالا از طریق بخش هوایی 
نداشــتند مگر کالا هایــی که ارزش 
زیاد در واحد تن داشــتند که صرفه 
اقتصادی داشته باشد همین امر باعث 
شــد که سهم بازار ایران از سوریه در 

حد انتظار نباشد. 
در حوزه صادرات خدمات فنی 
و مهندسی از جمله در حوزه ساخت 
عمرانی،  پروژه هــای  نیروگاه هــا، 
خودرو سازی ســایپا کارخانه های 
تولیدی داشــتیم، اما بــه دلیل عدم 
وجود راه های ارتباطی نتوانستیم در 
این بخش موفقیت چندانی به دست 

بیاوریم.

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - علی اکبر صفایی 
درحاشیه بازدید از مجتمع بندری انزلی، 
گفت: حضــور ما در بنــدر انزلی در 
راستای دستور وزیر راه و شهرسازی بود 
تا بتوانیم بحث حمل و نقل مسافری و 
گردشگری دریایی در دریای خزر و در 
اســتان گیلان با محوریت بندرانزلی را 

راه اندازی کنیم.
وی با اشاره به جلسه  برگزار شده با 

استاندار گیلان در این خصوص و نگاه  
ویژه استاندار در خصوص گردشگری و 
سفرهای دریایی استان گفت: امیدواریم 
با برنامه ریزی و امکان ســنجی، بتوانیم 
مقوله گردشــگری و سفرهای دریایی 

خزر را راه اندازی کنیم.
تردد کشتی های کروز بزرگ 

گردشگری در بندر انزلی
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
همچنین به تشــکیل جلسات متعدد با 
روسیه در رابطه با تردد کشتی های کروز 

بزرگ گردشگری از این کشور به بندر 
انزلی اشاره کرد و گفت: هماهنگی های 
لازم انجــام شــده و امیدواریم بتوانیم 
هرچه ســریعتر پذیرای کشــتی های 
کروز باشــیم؛ حضور این کشــتی ها 
می تواند بســتر گردش هــای دریایی 
را بــرای هموطنان عزیــز و همچنین 

توریست های خارجی، فراهم کند.
وی درباره گردشگری، مسافرت 
دریایی و ایمنی ترددهای مســافری در 
بندر انزلی و به ویــژه در تالاب انزلی، 

خاطرنشــان کرد: همــکاران ما تلاش 
کردند تا لایروبی  کانال ها را انجام دهند 
و قایق های حامل مسافر، بتوانند با ایمنی 
در تالاب تردد کنند و گردشگران بتوانند 

زیبایی های تالاب را ببینند.
مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانــوردی همچنین با بیــان اینکه 

راه انــدازی خطــوط گردشــگری و 
مســافری دریایی در بنادر استان گیلان 
و کشــورهای همســایه مورد تاکید 
قرار گرفته اســت، عنــوان کرد: برنامه 
ریزی هایــی صورت گرفته تا خطوط 
گردشگری و مسافری دریایی بین بنادر 
اســتان گیلان به خصوص بنادر انزلی، 

کاسپین و چمخاله در مرحله اول شروع 
به فعالیت کننــد و امیدواریم این مهم 
در ســال جاری یا آتی صورت پذیرد و 
خطوط مدنظر در زمان مشخص، افتتاح 

شوند.
صفایی با تاکید بر اینکه ســازمان 
بنادر و دریانوردی از ســرمایه گذاران 

در حوزه گردشگری و مسافری دریایی 
حمایــت خواهد کرد، اظهار داشــت: 
تسهیلات از وجوه اداره شده به سرمایه 
گذاران برای خرید انواع شــناورهای 
مســافری اهدا می شود و در بلندمدت 
نیــز برنامه ریزی خواهیــم کرد تا این 
مدل شــناورها در شمال کشور ساخته 
شــود و علاوه بر رشد اقتصادی، شاهد 
اشتغالزایی در بنادر شمالی کشور باشیم.
خطــوط  راه انــدازی 
گردشگری و مســافری دریایی 

گیلان در ۲ فاز
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
با اشــاره به اینکه خطوط گردشگری 
دریایی بنادر انزلی، کاسپین و چمخاله 

در داخل اســتان گیلان بسیار مناسب 
و گردشــگر پذیر است، اظهار داشت: 
گردشگری دریایی موجب اشتغالزایی و 
همچنین رونق اقتصادی در استان گیلان 
خواهد شد و در راستای توسعه اقتصاد 
دریامحــور، برنامه ریــزی های لازم 
صورت گرفته تا خطوط گردشــگری 
و مســافری دریایــی در دو فاز داخلی 

و خارجی در استان گیلان، اجرا شود.
صفایی خاطر نشــان کرد: در فاز 
نخســت، فقط خطوط گردشگری و 
تفریحی دریایی بین بنادر استان گیلان 
مدنظر اســت و ایجاد خط گردشگری 
مسافری بین کشورهای همسایه نیز در 

فاز دوم قرار دارد.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد:

ورود کشتی های کروز روسی به 
بندر انزلی

معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین به تشکیل جلسات متعدد با روسیه در رابطه با تردد کشتی های کروز بزرگ 
گردشگری از این کشور به بندر انزلی اشاره کرد و گفت: هماهنگی های لازم انجام شده و امیدواریم بتوانیم هرچه سریعتر 

پذیرای کشتی های کروز باشیم.

عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک:

احتمال افزایش قیمت بنزین، مسکن را 
گران کرد

مدیر کل یاتا:

گروه اقتصادی - عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران با 
بیان اینکه تحرکات بازارهای موازی نشان می دهد که قیمت در بازار مسکن 
تا پایان سال افزایشی خواهد بود، گفت: افزایش قیمت در بازارهای موازی 
از جمله ارز، طلا و خودرو قیمت مســکن را هم بالا برد که در این شــرایط 
احتمال افزایش نرخ حامل های انرژی به این عوامل گرانی مســکن اضافه 

شده است.
ســعید لطفی، عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره 
آخرین وضعیت بازار مســکن اظهار داشت: در حال حاضر به دلیل کاهش 
قدرت خرید مردم و افزایش ادامه دار قیمت ها، در بازار مسکن رکود تورمی 
حاکم است که این شرایط به هیچ وجه به نفع اقتصاد نیست و در این وضعیت 

بازار، خانه اولی ها از چرخه خرید خانه حذف شده اند.
وی ادامه داد: تا زمانی که خانه اولی ها وارد چرخه خرید مسکن نشوند،  
نمی توان رونق را در بازار مســکن مشاهده کرد و یکی از موانع اصلی برای 

ورود خانه  اولی ها به بازار مسکن، بانک ها هستند.
عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه بانک ها 
بــه تعهدات خود عمل نمی کنند،  گفت: بانک ها حتی در حوزه نهضت ملی 
مسکن هم به تعهدات خود عمل نکردند و از دلایل کُندی این پروژه، توقف 

تسهیلات دهی در شبکه بانکی است.
لطفی با اشــاره به مدت زمان انتظار خانــه  اولی ها برای ورود به بازار 
مسکن و خانه دار شدن، اظهار داشت: طبق آمارها و مطالعات انجام شده در 
حال حاضر مدت زمان خانه دار شدن خانه اولی ها حدد ۱۵۲ سال است. در 
حال حاضر نیمی از درآمد خانوار مستاجر صرف هزینه های مسکن می شود 
و در شرایطی که درآمد خانوار با تورم همخوانی ندارد، کدام خانواده خانه 

اولی مستاجر امکان پس انداز برای خرید خانه را خواهد داشت؟
وی  تاکید کرد: افزایش قیمت در بازارهای موازی از جمله ارز، طلا و 
خودرو قیمت مســکن را هم بالا برد که در این شرایط احتمال افزایش نرخ 
حامل های انرژی به این عوامل گرانی مســکن اضافه شده و همین افزایش 
قیمت در بازارهای موازی قدرت خرید مردم در بازار مسکن را کاهش داده 
اســت. عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره ضرورت 
افزایش سقف وام خرید مسکن گفت: حداقل ۸۰ درصد هزینه خرید مسکن 
باید از محل وام تامین شود و خانواده تهرانی باید این امکان را داشته باشند 
که برای خرید خانه ۵ میلیارد تومانی به وام ۳ میلیارد تومانی دسترسی داشته 
باشــد. این تسهیلات هم باید با نرخ بهره پایین در اختیار خانواده ها به ویژه 

خانه اولی ها قرار بگیرد.
لطفی با اشاره به محدودیت منابع بانکی برای افزایش سقف تسهیلات 
بانکی اظهار داشــت:  اگر سیاســت دولت خانه دار کردن مردم اســت باید 
بخشی از منابع شبکه بانکی را به این سمت هدایت کند. اما در حال حاضر 
موضع این است که خود بانک ها عامل افزایش قیمت مسکن هستند چراکه 
نه تنها ارایه تســهیلات به این بخش را محدود کرده اند بلکه منابع را متوجه 
پروژه های ســاخت و ســاز مسکن شرکت های ســاختمانی زیر مجموعه 

بانک ها می کنند.
وی افزود: بانک ها هم سازنده مسکن شده اند و هم مسکن را خرید و 
فروش می کنند و در واقع به قیمت گذار مسکن در بازار تبدیل شده اند و بعضا 
عامل افزایش قیمت مسکن در بازار هستند. اگر امروز بانک ها می گویند که 
منابعی در اختیار ندارند به این دلیل است که با منابع خود ملک و مستغلات 
خریده اند تا از تورم آن اســتفاده کنند و ارزش بهای دارایی خود را افزایش 
داده اند بنابراین هر چه ملک گرا ن تر شــود بــه نفع بانک ها خواهد بود و با 

خرید ملک ناترازی خود را جبران می کنند. 
لطفــی درباره وضعیت بازار مســکن تا پایان ســال گفت: تحرکات 
بازارهــای مــوازی و ادامه افزایش قیمت ها در بازار ارز نشــان می دهد که 
قیمت ها در بازار مســکن هم متناســب با بازارهای ارز، طلا، خودرو و...  

افزایش پیدا می کند.   

 

گــروه اقتصادی  - طــرح »یارانه 
دستمزد« گرچه بر اساس آمار های وزارت 
کار طرح موفقی از آب درآمده و توانسته 
است تعداد زیادی از افراد بیکار را شاغل 
کند، امــا واقعیت چیز دیگری اســت و 
شــواهد نشان می دهد که بدهی دولت به 
تامین اجتماعی آنقدر زیاد است که دیگر 
جوابگوی پرداخت یارانه ۳۰ درصدی به 
کارفرمایان برای جذب فارغ التحصیلان 
نیســت. با وجودی که چند سالی است از 
طرح »یارانه دســتمزد« کــه وزارت کار، 
تعاون و رفاه اجتماعی آن را طرح کرده بود 
می گذرد و آمار وزارت کار نیز نشــان از 
موفقیت این طرح در اجرا دارد، اما به نظر 
می رســد که دولت توان پرداخت یارانه 
۳۰ درصدی به کارفرمایان را ندارد و این 

طرح عملا یا با شکســت مواجه می شود 
یا درحد همان طرح و نظر باقی می ماند. 

 طــرح »یارانــه دســتمزد« یا همان 
جــذب فــارغ التحصیلان دانشــگاه در 
واحد های اقتصادی و پرداخت یارانه ۳۰ 
درصدی توســط دولت از مدت ها پیش 
آغاز شــده و بنا بر آمار تاکنون موفق عمل 
کرده اســت، اما ادامه آن باتوجه به شرایط 

مالی دولت ابهاماتی روبه رو است .  
شروع این طرح از استان های ایلام، 
کردستان، لرستان، کرمانشاه، چهارمحال 
وبختیــاری، کهگیلویــه و بویراحمــد، 
خراســان جنوبی و سیستان و بلوچستان 
اجرا شد و مدتی بعد استان های آذربایجان 
غربی، اردبیل، خوزستان، بوشهر، خراسان 
شمالی، گلستان، مازندران و هرمزگان نیز 

به این دامنه اضافه شــدند، اما به نظر می 
رســد دولت برای پرداخــت یارانه ۳۰ 
درصــدی به کارفرمایان بــرای کمک به 

دستمزد با مشکلاتی روبه رو شود. 
 تازه تریــن آماری کــه وزارت کار 
ازاجرای طرح »یارانه دســتمزد« منتشــر 
کرده است نشــان می دهد که بیش از ۴۳ 
هــزار نفر متقاضی در ایــن طرح ثبت نام 
کــرده و ۷۰۱۹ کارفرمــا نیز مشــارکت 
داشــته اند و علاقه به این طرح زیاد بوده 
است. نکته جالب اینکه برای ادامه اجرای 
این مصوبه نه ردیف بودجه ای در بودجه 
امسال به آن اختصاص داده شده است و نه 

دربرنامه هفتم توسعه جایی دارد!
 »یارانــه دســتمزد«، طفــل 

ناخواسته دولت؟!

 سید هادی موسوی نیک، عضو مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، در 
خصوص روند اجرایی این مصوبه طرح 
»یارانه دستمزد« به تابناک گفت: براساس 
این مصوبه قرار بود دولت به کارفرمایانی 
کــه فارغ التحصیلان دانشــگاه را جذب 
می کنند برای کمک به پرداخت دســتمزد 
آنان یارانه ۳۰ درصدی دهد. این درحالی 
اســت که باتوجه به شرایط مالی دولت، 
ادامه اجرای چنیــن مصوباتی غیرممکن 

است. 
 وی افزود: مشکلات فارغ التحصیلان 
آنقدر پیچیده است که باید به شکل دیگر 
حل شود. همچنین لازم است دولت پیش 
از انجام هر برنامــه ای ابتدا منابع لازم را 
در لایحــه بودجه درنظر بگیرد به طوری 

کــه این مصوبه نه در بودجه امســال و نه 
در برنامه هفتم توســعه از آن اسمی برده 

شده است. 
 دولت دچار کمبود منابع است

 مدیــرکل ســابق مطالعــات رفاه 
اجتماعــی وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی بیان کرد: دولت در تامین یارانه 
و پرداخت حقوق و دســتمزد کارمندان، 
بازنشســتگان و دیگر اقشــار جامعه از 
جمله گندمــکاران دچار کمبــود منابع 
اســت. ازســویی دیگر، به دنبال حذف 
یارانه دهک های بالاتر جامعه اســت که 
هنوز با مشــکلاتی دست به گریبان برای 

حذف آنهاست.
 موسوی نیک درخصوص بدهکاری 
دولــت به تامین اجتماعــی، توضیح داد: 

دولــت تعهداتش را بــه تامین اجتماعی 
نتوانسته است پاســخ دهد. به طور مثال 
بــه تازگی دولت بودجــه زیادی صرف 
پرداخت همســان ســازی بازنشستگان 
کرده است که بابت تامین منابع آن مجبور 
بــه اســتقراض از بانک رفــاه و فروش 
ســهام های خود شده است.  به گفته این 
کارشناس بازار کار، در شرایطی که دولت 
با مشــکلات اقتصادی دست و پنجه نرم 
می کند، چگونه قادر اســت که تعهدات 
جدیــد مالی به این ســازمان اضافه کند 
درحالــی که بدهی های قبلی خود به این 

سازمان را نپرداخته است؟!
فیلترینگ مانع ورود به بازار 

کار جدید
 وی به تمایل نداشــتن نیروی کار به 

جذب در کارگاه های ســنتی اشاره کرد و 
گفت: فرصت های جدید شغلی که مرتبط 
با فضای مجازی اســت، بر اثر فیلترینگ 
این فضا، بســیاری از فرصت های ورود 
نیروی کار به بازار را مسدود کرده است. 
دولــت نیز بــه جای فراهــم کردن 
شــرایط کار در کارگاه هــای ســنتی که 
مورد علاقه نسل جوان نیست بهتر است 
به فکر تقویت زیرســاخت ها و برطرف 
کردن فیلترینگ باشــد .  به نظر می رسد با 
آنکه طرح »یارانه دستمزد« در آمار و ارقام 
کارنامه موفقی از خود به جای گذاشــته 
اســت، اما با وضعیت اقتصــادی فعلی 
دولــت و در نظر نگرفتن بودجه برای آن 
خیلی بعید اســت کــه بتواند این طرح را 

ادامه دهد.

آخرین جزئیات بدهی دولت به تامین اجتماعی

طرح »یارانه دستمزد«، حقوق ها را افزایش می دهد؟

برنامه ریــزی هایی صورت گرفتــه تا خطوط 
گردشگری و مســافری دریایی بین بنادر استان 
گیلان به خصوص بنادر انزلی، کاسپین و چمخاله 
در مرحله اول شروع به فعالیت کنند و امیدواریم 
این مهم در ســال جاری یا آتــی صورت پذیرد و 
خطوط مدنظر در زمان مشــخص، افتتاح شوند.

دولت ها نباید وجوه خطوط هوایی را مسدود کنند

سرنوشت صادرات ۲۰۰ میلیون دلاری ایران به سوریه چه می شود؟


